CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1190 / 2024

Indica-se, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senador Nelsinho Trad, solicitando a destinação de uma Emenda Parlamentar, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais) para atender as demandas da saúde em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A saúde pública é uma área prioritária que demanda constantes investimentos para garantir o acesso
da população a serviços de qualidade e ações de prevenção, promoção e tratamento da saúde.
Nesse contexto, a destinação de uma emenda parlamentar significativa como a mencionada seria de
grande importância para fortalecer o sistema de saúde de nosso município, possibilitando a aquisição
de equipamentos modernos, insumos, medicamentos, realização de reformas e ampliação de
unidades de saúde, além do custeio de programas e ações voltadas para melhorias na assistência à
saúde da população local.
A emenda parlamentar também contribuiria para fortalecer a infraestrutura e os recursos humanos
necessários para enfrentar desafios emergentes e garantir um atendimento mais eficiente e
humanizado aos cidadãos de nosso município.

Sala das Sessões, 19 de Abril de 2024

Mika
Vereador(a) - PP

Alirio Bacca
Presidente(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1713533026